Nec refert, quod jam pridem in regem esset inunctus David: quia inde non sequitur, quod ipso facto, sed tantum quod aliquando esset de jure regnaturus. Simile habemus in promissione facta Jacob Gen. XXIV, item Jeroboamo III Reg. XI, etc.

Inst. Cap. XV, 28, dicit Samuel ad Saülem: *Scidit*

*Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illum proximo tuo, meliori te, scilicet Davidi. Hinc S. Chrysost., hom. de Davide et Goliath, ait, *Saulē regem putari, Davidem vero esse*. Ergo Saül post inobedientiam suam in bello amaleciticō commissam, iure regni excidit, et illud in Davidem translatum fuit.*

R. Neg. conseq., et ad verba cap. XV dico ea tantum importare, quod Deus regnum a Saüle auferre, ac Davidi tradere decreverit, et quasi transference incepit, non vero quod tunc actu regno privatus fuerit: siquidem Saül usque ad mortem regnum continue administravit, et populus eum ut regem deinceps habuit, et coluit. Ad verba autem S. Chrysost. respondeo Davidem regem esse, scilicet a Deo designatum, ut Saüli, jam abdicato, morienti succederet, ac regnum ad posteros transmiseret, in iisque permaneret: cum eo autem consistit, quod regni administratio quoad usum a Deo relata sit Saüli quandiu vivaret. Unde dicit idem S. doctor, hom. de Davide et Saüle: *Nondum Deus eum abdicavit principatu, nondum fecit illum ex rege privatum*.

P. an recte dicat Morinus, dubitari non posse, quin primitus scriptum fuerit: *Filius viginti et unius annorum erat Saül*, etc., quemadmodum etiam legendum vult Melchior Canus, lib. XI de Locis theologicis cap. 5, ad argument. 12.

R. Præterquam quod Saül in initio regni sui plures annos haberet quam 21, ut quest. seq. patet. etiam huic lectioni refragari textum hebreum, LXX, Aquilam, Theodotion, Symmachum, et cæteros omnium linguarum textus, qui suffragantur lectioni Vulgate nostræ.

QUESTIO II. — QUOT ANNIS UNIVERSIM REGNAVERIT SAÜL.

Licet quest. præced. monstratum sit, et etiam hodiecum communiter sustineri soleat, quod Saül pluribus annis regnaverit, quam duobus; tamen adhuc dubium est quot præcise annis regnum administravere: siquidem auctor Chronologic Vitre, et nonnulli alii contendunt Saülem regnasse annis 40. Torniellus vero cum pluribus arbitratur Samuelem et Saülem simul, tantum præfuisse 40 annis.

R. et dico: Non videtur commode sustineri posse quod solus Saül regnaverit annis 40.

Prob. 1. Quia a morte Heli usque ad initium regni Davidis, tantum fluxerunt 40 anni. Atqui Samuel saltem aliquibus annis præfuit ante Saülem; ergo solus Saül non præfuit 40 annis.

Prob. maj. Ab exitu de Ægypto usque ad jacta fundamenta templi Salomonis fluxerunt anni 480, ut dicitur III Reg. VI, 1. Atqui ab eodem exitu usque ad mortem Heli fluxerunt anni 396, ut liquet ex Scheamate chronologico, q. 2 in cap. III lib. Judie, proposito: et ab initio regni Davidis (qui regnavit 40 annis, II Reg. V, 4) usque ad annum quartum Salomonis, quo coepit ædificari templum, fluxerunt anni 44, qui simul collati cum 396 faciunt 440. Ergo a morte Heli usque ad initium regni Davidis tantum possunt

fluxisse 40 anni; nam hi collati cum 430 faciunt 480.

Nec dicas, ab exitu de Ægypto usque ad mortem Heli tantum effluxisse annos 376: eo quod nimis 20 anni Samsonis videantur includendi in 40 annis judicature Heli. Siquidem hunc computandi modum non videri admittendum, monstratum est Q. III in cap. III lib. Judie, ubi probavimus quod 20 anni Samsonis distinguendi sint a 40 annis Heli.

Prob. II. Saül habebat circiter 40 annos, quando factus est rex: nam habebat filium Jonatham ducem exercitus, etc. Si igitur 40 annis regnasset, habuisset circiter 80 annos, quando mortuus est. Atqui hoc non est credibile; quandoquidem bellando occisus sit, existens adhuc fortis et robustus; nam II Reg. I, 21 et seq. dicit David: *Abiectus est clypeus fortium, clypeus Saül... gladius Saül non est reversus inanis. Saül et Jonathas... aquilis velociorès, leonibus fortiores... quomodo ceciderunt fortès in prælio?.... quomodo ceciderunt robusti?* Item I. Reg. XXVIII, pridie mortis suæ, ivit ad phrytonissam in Endor, itinere unius diei sine cibo, et exinde tota nocte itinerans reversus est ad castra. Haec autem non cadunt in vi-rum prope octogenarium; ergo, etc.

Prob. III. David jam inde natus erat, quando Saül, propter transgressionem mandati Dei hoc cap. prima vice reprobatus est a regno; atqui illa reprobatio contigit anno tertio regni ejus; ergo impossibile videtur quod solus Saül regnaverit 40 annis.

Major liquet ex §. 14, ubi Samuel ad Saülem dicit: *Nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quæsicvit Dominus sibi virum (nempe Davidem) juxta cor suum: et præcepit ei Dominus ut esset dux super populum tuum, eo quod non servaveris que præcepit Dominus.* Minor autem ex eo patet, quod Saül prima vice reprobatus sit a regno, dum desit esse innocens: jam autem, ut ex quest. præced. liquet, per duos tantum annos regnavit in innocentia sua; ac consequenter prima ipsius reprobatio contigit anno tertio regni ejus. Itaque

Prob. conseq. David, mortuo Saüle, habebat tantummodo 30 annos, ut patet II Reg. V, 4. Atqui tamen omnino evidens et clarum est, quod tunc temporis multo plures annos habuisset, si videlicet Saül regnasset 40 annis: ergo impossibile appareat quod hic tanto tempore regnaverit. Dicendum igitur est quod Samuel et Saül, simul tantum 40 annis populo præfuerint. Unde

Dico 2. Samuel judicavit populum 22 annis, et tunc in regem inunctus est Saül, rexitque annis 18.

Prob. Samuel incœpì judicare populum statim post mortem Heli. Atqui inde fluxerunt anni 22 usque ad inunctionem Saülis; ergo, etc.

Prob. min. Quia cap. VII, 2, dicitur: *Factum est ex qua die manuit arca Domini in Cariathiarim, multiplicati sunt dies: erat quippe annus vigintinus.* Septimo autem mense post mortem Heli abducta est arca in Cariathiarim: nam, ut constat ex cap. VI, 1: *Fuit arca Domini in regione Philistinorum septem mensibus.*

Ergo habemus jam inde a morte Heli 20 annos et septem mensos. Deinde cap. VIII, narratur quomodo Samuel constituerit filios suos iudices, quomodo hi declinaverint post avaritiam, Israëlitæ petiverint regem, etc., quod tempus etiam facile complectitur unum annum et quinque menses; ergo a morte Heli usque ad irruptionem Saülis videntur fluxisse 22 anni.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. Paulus in sermone, quem fecit Antiochiae, Act. XIII, 20 et 21, dicit: *Et post hæc dedit (Dominus) iudices usque ad Samuel prophetam. Et exinde postulaverunt regem, et dedit illis Deus Saül filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. Ergo solus Saül regnavit 40 annis.*

R. Neg. conseq. Nam ex communī doctrīna plurimorum interpretum illi 40 anni non determinant solum tempus regni Saülis, sed totum tempus, quo res publica Hebreorum primum a Samuele, et deinde a Saüle administrata fuit. Ita Eusebius in Chronicō, Lyranus, Bellarminus in Chronologia, Torniellus, Genebrardus, Abulensis, et alii: idque innuit ipsam Scripturā, dum dicit: *Dedit iudices usque ad Samuel prophetam; siquidē hæc verba significant quod S. Paulus Samuelem non numeret inter iudices, sed inter prophetas: adeoque agit de iudicibus usque ad Samuel exclusive, et sic exinde usque ad initium regni Davidis fluxerunt 40 anni, intra quos dedit illis Saül filium Cis.*

Obj. II. S. P. Aug., lib. XVII de Civ. Dei, cap. 7, de Saüle dicit: *Quadraginta annis regnavit super Israel, tanto scilicet spatio temporis, quanto et ipse David.* Et lib. XVIII, cap. 20, ita scribit: *David successit in regnum post annos a Saülis imperio quadraginta.*

R. S. P. Aug. eodem modo, sicut apostolus Paulus, intelligendus est: nam in libris de Civ. Dei, sequi consuevit Chronicum Eusebii, qui illos 40 annos dividit inter Saülem et Samuelem. Et sane quod S. doctor sub annis Saülis simili comprehendat annos Samuellis, ex ejus menteclarum videtur: siquidē lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 22, expressis terminis docet quod principatus Josue, et tempus iudicium continent annos 356, additique quod sequentes anni pertineant ad tempora regum. Jam autem ex dictis Q. II in cap. III lib. Judicum, clarum est quod ab initio principatus Josue usque ad mortem Heli fluxerint anni præcise 356: ergo juxta mentem S. patris, anni qui sequuntur immediate post mortem Heli, pertinent ad tempora regum, ac consequenter anni Samuellis includendi sunt in 40 annis Saül: nam si in eis non includerentur, principatus Josue, et tempus iudicium non annos tantum 356, sed ad minus 376 completerentur. Dico ad minus, quia iudicature Samuellis non possunt pauciores quam 20 anni completi attribui.

Cum itaque S. P. annos Samuellis numeret inter annos regum, resolvendum apparet, quod sub annis Saülis etiam comprehendat annos Samuellis. Sicuti ergo Aug. illa verba Gen. XV, 13, dicta ad Abraham

de posteris suis: *Affliger eos quadringentis annis, sic explicat, ut sub annis afflictionis comprehendantur anni prosperitatis, quibus semen Abraham peregrinum fuit in terra non sua, quoniam iste numerus in eadem afflictione completus est, non quia ibi universus peractus est*, inquit lib. XVI de Civ. Dei, cap. 24: ita similliter dicendum videtur, quod S. doctor pro regmine Saülis 40 annos computet, quia in eodem regimine completi sunt, non quia ibi universi peracti sunt.

Inst. Aug. forsan 20 annos Samonis comprehendit sub 40 annis Heli; atqui in hoc supposito ab initio principatus Josue usque ad mortem Heli non fluxerunt anni 356, sed tantum 356: ergo, etc.

R. Neg. ant. Nam quod etiam juxta ipsius mentem 20 anni Samonis distinguendi sint a 40 annis Heli, monstratum est Q. III in cap. III lib. Judicum.

Obj. III. Latina editio operum Josephi, juxta interpretationem Sigismundi, in fine lib. VI Antiq., habet: *Regnavit Saül, vivente Samuele, annis deceni et octo, mortuo vero virginī duobus.*

R. quod exemplaria in hoc non concordent, nam alia editio, interprete Rufino, habet: *Regnavit Saül, vivente Samuele, octodecim annis, moriente vero alias duos.* Hæc autem editio videtur genuina, quia Josephus ibidem de rebus a Saüle gestis post mortem Samuellis, nihil referit nisi unam, eamque ultimam persecutionem Davidis. Accedit quod lib. X Antiq., cap. 11, simpliciter dicit Saülem regnasse *annis viginti*, in qua lectione omnia exemplaria, tam græca, quam latina convenient. Interim tamen, cum etiam ipse Josephus, lib. VI, cap. 4, tradat, arcam mansisse in Cariathiarim annis 20 quibus Samuel judicabat, hisque elapsi filios suos sibi conjudices constituerit, autequam a populo posceretur rex: non potuit regnare Saül nisi anno prefecturæ Samuellis 23 inchoante: et consequenter non 20 annis completis, sed tantum 18 regnavit, ut supra monstratum fuit.

QUESTIO III. — QUODNAM FUERIT SAULIS PECCATUM, PROPTER QUOD HIC A REGNO REPROBATUS FUIT.

Vers. 8: *Et expectavit (Saül) septem diebus iusta placitum Samuellis, id est, juxta præscriptum tempus. Enimvero supra, cap. X, 8, jusserat Samuel Saüli, ut, si forte ingrueret hostis vel periculum, iret in Galgala, ibique immolaturus victimas pacificas, septem diebus suum adventum expectaret: sed die septimo inchoato, et nondum exacto, videns quod populus metu Philistinorum a se diffueret, non expectato ulterius Samuele,*

¶. 9: *Ait ergo Saül: Afferte mihi holocaustum et pacifica. Et obtulit holocaustum. Peccavit in eo Saül quod non expectaverit Samuelem septem diebus complete; cum enim complessisset oblationem sacrifici, Samuel veniebat, utique adhuc durante die septima, et quidem tali hora, qua poterat sacrificium offerri; quia usque ad horam jugis sacrificii vespertini poterant alia sacrificia offerri. Ita Abulensis, Cajetanus, Estius, Serarius et alii. Unde S. Gregor. in hunc lo-*

cum ita scribit : *Iqdico igitur per inobedientiam cecidit, quia integris septem diebus, sicut jussus fuerat, non expectavit... quo in loco trementi corde considerandum est, quam brevissimi temporis expectatione neglecta, rejecsus sit.*

Peccavit etiam in eo, quod peccatum suum non recognoverit humiliiter, cum argueretur a Samuele dicente sibi : *Quid fecisti?* Sed se volens excusare ex necessitate imminentis belli, culpam a se abegit, et quasi in ipsum Samuelem retrorsit dicens ¶. 11 : *Vidi quod populus dilaberetur a me, et tu non veneras iuxta placitos dies,* etc. Jam autem haec excusatio erat frivola et nulla, quia nempe talis sacrificii oblatio, contra voluntatem Dei facta, non erat Dei placatio, sed offendit; ergo Saül se excusando peccavit.

Obj. I. Non erat hoc tam grande crimen, ut propter illud privari regno debucerit; quo supplicio in humanis vix ullum gravius habetur.

R. Neg. assumpt. Quia in mandatis divinis non tam spectanda est qualitas vel quantitas materie, quam finis precipientis; uti satis liquet in mandato, dato protoparentibus, de non comedendo de ligno scientia boni et mali, Gen. II, 17.

Addunt Isidorus Pelusiota, epist. 181, Abulensis, et alii, quod ad stabiendum legum suarum disciplinam, et ad exemplum aliorum Deus eos graviter punire conserverit, qui in aliquo genere primi peccant. Sic primum delictum Nadab et Abiu primorum sacerdotum, Levit. X, profane igne sacrificantium; sic primam primorum christianorum, Ananiae et Saphirae, voti violationem, Act. V, adeo severis poenis plectere voluit, ut quotquot in eo statu secuturi erant posteri, gravitate poenae a simili peccato deterrentur.

Sic ergo Deus hic primum primi regis Israelitarum peccatum adeo dure muletare voluit, ut quotquot deinde futuri erant reges, certo persuasum haberent, in regni administratione ne vel in minimo a divinis mandatis esse deflectendum.

Obj. II. Quidni potius dicatur cum Lyrano, Ruperto, et Dionysio Carthusiano, Saülem ideo hic potius regno privatum esse, quia officium sibi illicitum, scilicet offerendi per se ipsum, usurpavit; quod est grave peccatum, ut patet ex eo, quod rex Ozias volens offerre incensum, quod non erat regis officium, fuerit a Deo lepra percussus, II Paralip. XXVI.

R. id dici non posso, quia nihil tale indicat Scriptura: etenim si Saül per seipsum sacrificasset, certo Samuel id ipsi acerrime exprobrasset. Insuper habebat Saül sacerdotes in castris, per quos sacrificia offerre poterat: cur ergo munus sacerdotale sibi assumeret, sciens quantopere id a Deo esset prohibitum? Ita Abulensis, Serarius, et alii.

Unde quod ¶. 9 de Saüle dicatur: *Obtulit holocaustum, intelligi solet quod illud obtulerit per sacerdotes aaronicos.* Sic rex Manasses, II Paralip. XXXIII, 16, dicitur immolasse victimas et pacifica; nempe quia victimas præbuit immolandas per sacerdotes.

Inst. Sciebat etiam Saül, quod deberet expectare

adventum Samuelis usque ad diem septimum compleatum; atqui tamen hoc non observavit: quidni ergo etiam dicatur transgressus legem, de non assumendo munere sacerdotali?

R. ut adventum Samuelis non expectaret, aliqui necessitate et melius, quamvis futili, adigebatur: ut vero per se sacrificaret, nulla ratio urgebat: quin potius metus divinæ offendæ virum, hactenus ab innocentia et vita integritate commendatum, revocabat.

P. quomodo hic ¶. 15 dicatur regnum Saülis, si divinis paruisse mandatis, fuisse stabiliendum in aeternum, cum illud, iuxta vaticinium Jacob, Gen. XLIX, jam a multis seculis promissum esset tribui Iuda, ex qua non erat Saül, utpote Benjaminita.

R. quod ordinatio divina, respiciens aliquod futurum, aliquando sit absoluta, aliquando conditionata. Itaque stabilimentum regni israelitici solum erat predictum conditionate de Saüle, sed absolute de tribu Iuda. Quia enim certo et infallibiliter præviderat Deus Saülem a conditione deflexurum vitio suo, potuit certe ante prædecernere ac prædicere sceptrum a domo Saül auferendum, et in tribum Iuda transferendum, atque in ea hæsurum usque ad Messiam. Ita passim interpretes.

Hinc etiam S. P. Aug. præsentem questionem tractans, lib. XVII de Civ. Dei, cap. 6, ita scribit: *Quod ait Saüli Samuel: « Quoniam non servasti mandatum meum, etc., » non sic accipendum est, ac si ipsum Saülem Deus in aeternum preparaverit regnaturum, et hoc postea noluerit servire peccanti: « Neque enim eum peccatum esse nesciebat, » sed præparaverat « regnum ejus, » in quo figura esset regni aeterni. Ideo addidit: « Et nunc regnum tuum non stabit tibi. » Stetit ergo, et stabit, quod in illo significatum est: sed non huic stabit quia non in aeternum ipse fuerat regnaturus.*

CAPUT XIV.

Jonathas solo armigero suo associatus, Philisteorum stationem aggrediatur, cedit, et dispersgit, Deo illis terrorem et perturbationem immittente, sic ut hostes mutua se cede trucidarent: Said tumultum inaudiens, edicit ne quis usque ad vesperam comedat, donec hostes fugientes persecutar: Jonathas contra patris edictum, quod ignorabat, modico melle degustato, via mortem evadit.